III. Censuit S. Stephanus rebaptizandos non esse hæreticos, insuper arbitratus est Cyprianum alias que 1299 rebaptizantes non esse ferendos, ideoque sese ab illorum communione discessurum, si persisterent, scripsit. Quid Ecclesia? Stephani sententiam in utroque probavit et tenuit: « Beatus Stephanus, » inquit Facundus Hermianensis episcopus lib. *contra Meccianum*, « continuo Cypriano denuntiavit quod si hoc auderent hæreticos rebaptizare, ab Ecclesia pellerentur: et Stephani potius quam Cypriani sententiam tenet Ecclesia, non solum de non rebaptizandis hæreticis, verum etiam de rebaptizantibus non ferendis. » Damnetur igitur Stephanus a neotericis, tyrannus et immanis ecclesiarum oppressor ab ipsis vocetur, qui reba-

(1) *Histor. eccl.*, lib. vi, c. 7, edit. Paris. 1603.

(2) *Commonit.*, c. 9.

A ptizantes non esse ferendos censuit; graviori absolvetur judicio, ab ipsa Ecclesia vindicabitur, quæ illius sententiam « etiam de rebaptizantibus non ferendis» tenuit et probavit.

IV. Stephani ad Cyprianum rescriptum, in quo præcipiebat antiquam servari consuetudinem, superbum profecto, vel injuriarum plenum, aut Cypriano contumeliosum nec censuit omnium ecclesiarum mater et magistra Romana Ecclesia, quæ illius rescripti memoriam tanquam S. Stephano gloriosissimam quotannis die 2 Augusti proponit in Breviario Romano his verbis: « Baptizatos ab hæreticis iterum baptizari vetuit (S. Stephanus) rescribens S. Cypriano verbis illis: Nihil innovetur nisi quod traditum est. »

B V. De Stephani rescripto quid censuerit episcopus anonymus qui Cypriani novitatem tunc temporis impugnavit, ipse nobis aperit his verbis: « In quo genere questionis (de baptismō hæreticorum), ut mihi videtur, nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili ecclesiarum omnium auctoritate et necessaria humilitate nihil innovare gestiret (4). » Cedo, an non satis aperte hic laudat S. Stephani præceptum illud: « Nihil innovetur; idque non ut suo tantum judicio justum, sed « et venerabili ecclesiarum omnium auctoritate » ita comprobatum, ut « unusquisque necessaria pollens humilitatem » illi acquiescere « contentus » ac modestus debuisset? Sane (eruditii viri verbis utor) nihil in mandante carpit, qui solam in subditis « humilitatem » desiderat et quidem « necessariam: » ino tantum illius æquitatem extollit, quantum horum contumaciam carpit, dum istos « inanis gloriæ, audaciæ, temeritatis, » etc., accusat, ut in ipso tractatus aditu videri potest. Si ergo episcopo, qui suis met oculis observabantur referenti tides adhibenda, vides Cypriano aliisque rebaptizationis novitate in introducentibus adversari tunc fuisse « venerabilem ecclesiarum omnium auctoritatem. » Quia nimurum Stephanus præcipientis auctoritatem omnes illæ ecclesiæ assentiendo et approbando suam fecerant. Ex quo palet Stephani præceptum justum, æquumque illis omnibus ecclesiis visum fuisse. Quare etiam Cypriano tanta juxta auctorem nostrum nil in causa baptismatis hæreticorum innovandi « humilitas 1300 erat necessaria, » nisi quia Stephanus præceperat, ne aliquid in ea quæstione innovaretur? Ex quo iterum appetet quanta fuerit apud citatum auctorem lati a Stephanopæcepti vis ac æquitas.

VI. Nec Stephanum quod rebaptizantibus excommunicationem comminatus fuerit improbabant nobiles duo Ecclesiæ Romanæ præbyteri Dionysius, et Philemon, qui teste Dionysio Alexandrino hoc idem cum Stephano sentiebant: « Antea quidem,

(3) *Ibid.*

(4) In tractatu qui incipit his verbis: *Non debere denuo*, etc. jam supra citato.

inquit Dionysius Alexand. apud Euseb., l. vii *Hist.* c. 5, « litteras scripserat (Stephanus) de Heleno et de Firmiliano & aliisque Orientalibus « sese ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptizarent. At vide, queso, gravitatem negotii; revera enim in maximis, ut audio, episcoporum conciliis, decretum est, ut qui ab hæreticis ad catholicam Ecclesiam accedunt primum catechumeni fierent, ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgarentur. De his omnibus ego ad illum epistolam nisi rogans atque obtestans, sed et charissimis, inquit, fratribus compresbyteris nostris Dionysio et Philemoni qui prius idem cum Stephano sentiebant, deque iisdem rebus ad me scripserant, scripsi. » Dionysium et Philemonem Stephano rebaptizantibus excommunicationem minitanti « suffragatores » fuisse testimonio Dionysi Alexand. refert etiam Nicephorus Callistus (5): quanti autem ponderis sit Philemonis et praesertim Dionysii Romani pro Stephano suffragium satis ostendunt, quæ SS. Patres ac præcipue S. Basilius (6) et Athanasius (7) pro celebraida Dionysii Romani « fidei integritate, doctrina, eruditione, sapientia aliisque virtutibus, » cumularunt elogia, satis ostendunt quæ Eusebius post Dionysium Alexandrinum de illo nobis tradidit lib. vii *Hist.*, cap. 7, his verbis: « Hunc ipsum Dionysium Romanum eruditissimum (adhuc presbyterum) planeque admirandum virum fuisse testimonio Dionysii Alexandrini licet cognoscere; » ac tandem ex eo dignosci etiam potest, quod Petri cathedralm post Xystum II occupare meruerit.

VII. Dionysius Alexandrinus ad Stephanum per litteras sequester accessit quidem « rogans atque obtestans » ut a serenda excommunicationis sententia abstineret, ideoque ne quod ipsis interminatus fuerat, « sese nimirum ab illorum communione discessurum, » executioni demandaret. Fusas a Dionysio preces Stephani voluntati consonas fuisse constat ex Augustino, qui saepius testatur Stephanum cum Cypriano pacem et charitatem conservasse, et consequenter intra solas excommunicationis minas stetisse nec ulterius progressum fuisse (8). At intempestivas fuisse has Stephani minas nullatenus asserit Dionysius, et profecto si tales illas existimasset, eadem libertate, qua ipsi significabat executioni non esse demandandas, ipsi pariter aperiuisset immaturas ac **1301** minus æquas fuisse, idque eo magis, quod si adversariis nostris credimus, rebaptizantibus ipse suffragabatur; imo justas & que ac providas illas Stephani minas sibi visas esse satis indicat, cum solis precibus illarum executionem avertere tentaverit.

VIII. Eusebius Cæsariensis, qui ex Dionysio percepit et in sua Historia inseruerat Stephanum rebaptizantibus significasse « sese ab illorum com-

A munione discessurum, » recte scribit « gravissime ipsum tulisse, » aliquid a Cypriano, aliisque circa hereticorum baptismum innovari. At nendum Stephanum aliquatenus reprehendat quod id « gravissime tulerit, » eam affert hujusce Stephani agendi rationis causam, quæ illius æquitatem apprime demonstret; Stephanus enim juxta Eusebium id gravissime tulit, quia ratus fuerat nil adversus antiquam Ecclesiæ traditionem esse innovandum; « Cyprianus, inquit, l. vii *Hist.*, c. 3, nonnisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat innovandum ratus, gravissime id tulit. » Quid porro æquius ac sapientius novitatem antiquæ Ecclesiæ traditioni contraria gravissime ferre.

B IX. Quid etiam de Stephano senserit S. Hieronymus percipitur ex suo adversus Luciferianos Dialogo, in quo non semel de exorta S. Stephanum inter et S. Cyprianum in causa baptismi hereticorum concertatione meminit. Ibi ergo « Stephanum a Cypriano laceratum » fuisse scribit, at Cyprianum a Stephano minus bene habitum sicuti non censuit, ita nec tradidit; imo Stephani constantiæ ac zelo ascribit, quod irriti fuerint Cypriani pro mutanda antiqua Ecclesiæ traditione conatus « Conatus est, inquit, beatus Cyprianus contritos lacus fugere ac bibere de aqua aliena, et idcirco hereticorum baptisma reprobans ad Stephanum tunc Romanæ urbis episcopum super hac re Africananam synodus direxit, sed conatus ejus frustra fuit. »

C Atque adeo frustra rebaptizantes Stephanum rogarunt, ut juxta S. Doctorem suum errorem depuerint et antiquato veteri novum emiserint decretum; pergit enim: « Denique illi episcopi (Africanæ) qui rebaptizandos hæreticos cum eo (Cypriano) statuerant ad antiquam consuetudinem revoluti novum emisere decretum. » En quid lucrat sint Africani ad Stephanum confugientes. An, queso, Stephani in Africanos agendi rationem vituperare potuisset Hieronymus, ex qua tantum Africani ac universa Ecclesia lucrum perceperissent? Tandem concludit S. Doctor post verba modo citata: « Quid facimus? Ita et nobis majores nostri, et illis sui tradidere majores. » Ex quibus Hieronymi verbis, intelligis imitandum ab ipso Luciferianis proponi Stephani zelum ac studium in conservandis ac posteritati transmittendis, quæ ipse a suis majoribus acceperat; ex quo rursus colligitur quam fuerit alienus S. Doctor ab illorum sententia, qui Stephani zelum traducunt, ut præcipitem, ac ad omnia devastanda unice idoneum.

D X. Pro Cypriano defendendo ac excusando præniorem **1302** ac illustriorem Augustino neminem

(5) *Histor.*, l. vi, c. 7, apud Fronton. Duc. p., 398.

(6) *Epist.* 220.

(7) *De Synod.* pag. 918.

(8) Lib. v. *de Bap. contr. Donat.* c. 25, et alii in locis supra citatis.

ostentat antiquitas; quot in eo fuerint Augustini A conatus, qui zelus, qui ardor, quæ facundia atque constantia, solus ignorat qui in ipsius scriptis hospes omnino sit; upprime noverat S. Doctor, qui ipse tradebat Stephanum Cypriano in causa baptismatis hæreticorum « præcepisse (9) ac ipsum abstinendum putasse (10). » Legerat et Cypriani ad Pompeium epistolam, in qua Stephani præceptum et excommunicationis minas acriter perstringebat, ac illud quidem seu intempestivum et inconsideratum, istas vero seu minus æquas acrius exagitabat. Quare ergo Cypriano Stephani agendi rationem reprehendenti non assentitur? Quare Cypriani Stephano præcipienti inobsequentiam non excusat, quod intempestiva ac minus æqua in ipsum fuerit Stephani agendi ratio? Totus mihi uenit ac elevandis Cypriani erratis vacabat Augustinus. Nihil novi dixisset hanc excusationem afferendo. Jam præiverat ipse Cyprianus, qui eamdem attulerat. Quare ergo Cypriani judicium, quod tanti faciebat, hac in parte non sequitur? Si vera loqui et audire placet. Talem non censuit Augustinus, quem estimabat Cyprianus Stephani agendi rationem, aliquin quin pro suscepta Cypriani defensione tot alia allegavit et excogitavit, illud profecto non omisisset, quod Cyprianus ipse pro suo resistendi jure non semel adduxerat.

Tantum abest ut Cypriani in Stephani agendi rationem quasi minus æquam ac moderatam querelis assentiri se posse crediderit Augustinus, ut eas non posse nisi improbari significaverit, steniuissimus licet Cypriani defensor. Expendens enim Cypriani ad Pompeium epistolam, in qua et quidem sola Romani pontificis agendi rationem vellicabat Carthaginensis antistes, diserte pronuntiat ea omnia quæ Cyprianus eo loci contra Stephanum scripsérat, non hominis pacati ac sereni, sed « irritati » fuisse verba, quæ minus sui compos non sobrie ac graviter protulerit, sed « effuderit; » imo ita moderationi, æquitati ac charitati parum consona, ut talia fuerint, « quæ non levissæ perniciosæ dissensionis periculum habuerunt; » ideoque nullatenus ea excusare, ne dum probare valens, ea « præterire melius esse » vir christiana charitate maxime præditus pronuntiat: en Augustini verba: « Jam illa quæ in Stephanum irritatus effudit (Cyprianus) retractare nolo, quia et non opus est: eadem quippe ipsa dicuntur quæ jam satis discussa sunt, et ea præterire melius est, quæ perniciose dissensionis periculum habuerunt (11). » Hiscene verbis Augustinus ostendit se Cypriano virilem Stephani agendi rationem carpenti suffragari? Itane significat S. Doctor illam sibi, sicuti Cypriano, intempestivam et minus æquam visam fuisse? quæ autem Augustini verba exponimus, ea esse minime putes, quæ ex aliis ejusdem S. Doctoris temperari possint. Id enim tantum loci, nec alibi, expendit expresse, 1303 quæ Cyprianus in Stephanum effutiit,

(9) Lib. v de Bapt. c. 23.

(10) Ibid. c. 25.

B ut ex eo Augustini mentem certo assequi possis et debas. Qua vero fronte, ut obiter dicam, nuper aliqui protulerint Augustinum præcipuum Cypriani sanctitatem in modo, quo adversus Stephanum sese gessit constituisse, viderint ipsi, nobisque patefactiant; quasi vero tot alia Cypriani præclarissima gesta ad eximiam, quam apud Deum et homines obtinuit sanctitatem firmandam ac constituendam minime sufficerent. In expendendis sanctorum virtutibus, expendantur sanctorum testimonia; ad sanctos potissimum spectat sanctorum vera discernere merita, eorumque præconia celebrare; sanctissimi igitur Cypriani merita ex sanctissimo pariter Augustino liceat dignoscere, nil æquius: at, quæ in Cypriano non probavit, sed potius velo charitatis et silentii obvolvenda censuit Augustinus, veridi dicamus ab ipso non adeo fuisse laudata, ut in illis præcipua Cypriani sanctitatis fundamina locaverit.

C Ex Augustino rursus percipere lubet quæ fuerit editi a Stephano præcepti æquitas, et an merito ipsi restiterit Cyprianus. Etsi Augustinus; ut modo videbamus, retractare se nolle ac præterire melius esse profitetur, quæ Cyprianus in *Epistola ad Pompeium* « irritatus » in Stephanum « effuderat, » quædam tamen ex illa decerpere ac referre voluit, quæ maximo apta erant ad probandam conditi a Stephano præcepti æquitatem, et culpandam Cypriani inobtemperantiam; in quo mirari satis non possumus Augustiniani vim ingenii ac mentis perspicaciam, cui vel ipsa Cypriani documenta suffecerint ad demonstrandam ipsius resistantiæ laborem. Cum enim Cyprianus Stephani præceptum ægre ferens in citata ad Pompeium epistola dixisset « Episcopum docibilem esse debere, et non tantum docere, sed et discere illum oportere, » hæc Cypriani verba refert atque probat Augustinus (12), at alio sane quam Cyprianus spiritu et scopo; Cyprianus enim episcopum docibilem esse debere dicebat, ut ostenderet Stephanum præcipere tantum ac docere non debuisse, sed etiam discere ac aliorum rationibus docibilem sese præbere; Augustinus econtra illa Cypriani sententia utitur, ut ostendat non Stephanum Cypriani argumentis, sed Cyprianum Stephani præcepto docibilem esse debuisse, « quia, inquit, recitato illo Cypriani effato, sicut multa erant quæ doctus Cyprianus doceret, sic erat et aliquid quod Cyprianus docibilis disceret. » Quo ergo in negotio Cyprianus Stephanum, Augustinus Cyprianum docibilem voluit, quid hoc significat nisi Cyprianum juxta Augustinum Stephano docenti et præcipienti docibilem esse debuisse? ex quo patet Stephanus præceptum æquissimum Augustino visum fuisse.

D Cum autem Augustino potissimum insistant adversarii nostri, vitio nobis non dabitus si in ipsius mente exponenda paululum immoramus. Quot fuerint in excusando Cypriano S. Doctoris ambages,

(11) *De Bapt. conf. Donat.* lib. v, c. 25.

(12) Lib. v de Bapt., cap. 26.

quot angustias, 1304 ostendunt diversas illas ac perplexas, quas pro ejus defensione adduxit rationes. Modo enim contendit dubitari posse an Cyprianus rebaptizandos haereticos esse senserit, ac saepius conatur etiam aliorum testimonio ipsius errorem dubium reddere (13). Modo contendit ipsum, si ita sensit, hunc errorem corressisse (14). Modo tradit Cyprianum, si revera noluit Baptismum apud haereticos, ut Stephanus docebat, agnoscere, id suae charitatis ubertate ac suae passionis falce purgasse (15): haec omnia quid aliud manifestant quam pontificii pracepti aequitatem? Si enim Stephanus praecipiendo aequitatis ac potestatis suae limites excessit, nec illi cedere debuisse Cyprianus, ut quid pro istius defensione indagandum Augustino fuisse, utrum corressisset suam sententiam necne, cum illam revocare ac corrigerre non teneretur? Præterea Cyprianus in eo, iuxta Augustinum, peccavit, quod « noluit agnoscere baptismum apud haereticos: » peccatum enim fuisse quod charitatis ubertate ac falce passionis purgandum erat, nemo dubitat; at profecto in eo non peccasset Cyprianus, si Stephano præcipienti agnoscendum esse baptismum apud haereticos obtemperare non tenebatur; quam in rem quasdam recentiorum hallucinationes aperire non piget, nec inutile videtur. Alii contendunt nihil Cypriano in hac cum Stephano concertatione excidisse, quod aliqua reprehensione dignum Augustino visum fuerit, imo affirmant Cyprianum in modo quo sese gessit adversus Stephanum maxime ab Augustino commendari, quorum sententiam vel referre jam est refutare. Consultiores alii duo in Cypriani agendi ratione distinguunt, quod nempe Stephano restiterit, et quod nonnulla in Stephanum effuderit, quae moderationem ac mansuetudinem christianam minus saperent. Id ultimum ab Augustino reprehendi asserunt, non vero primum. Pace istorum dixerim Augustini scripta vel satis non volverunt, vel ipsa satis non attendere; inscite vel re profecto hallucinantur.

Enimvero S. Augustinus in Cypriano non solum ea reprehendit quae minus temperanter in Stephanum effudit, sed etiam quod ipse aliter ac Stephanus in hac questione senserit, quod noluerit, ut Stephanus præceperat, baptismum apud haereticos agnoscere, id etiam præter ea, quae in Stephanum « irritatus effudit, » charitate et martyrio a Cypriano purgatum affirmat Hipponeensis episcopus. Attentæ jam Augustino præbeantur aures: « Cyprianus, inquit in *Ep. ad Vincentium Rogat.* c. 10, aut non sentit omnino quod eum sensisse recitatis (apud haereticos non esse baptismum), aut hoc postea correxit in regula veritatis, aut hunc quasi

(13) Lib. ii de Bapt., cap. 31, 33, 35 et 38; lib. iv de Bapt. cap. 17; lib. i contra Cresconium, cap. 32; Epist. ad Macrobius 108; Epist. ad Vincentium Rogat., cap. 10.

(14) Lib. ii de Bapt., cap. 4 et 5; lib. ii contra Crescon., cap. ult.; Epist. ad Vincent. Rogat., cap. 10.

A nævum sui candidissimi 1305 pectoris cooperavit ubere charitatis. » Hic juxta Augustinum non quæ in Stephanum « irritatus effudit, » sed quod aliter ac Stephanus circa haereticorum baptisma sensit Cyprianus, illud est quod « ubere charitatis cooperavit. » Et lib. i de Bapt. cap. 18, « Quod ergo, inquit, ille vir sanctus (Cyprianus) de baptismo aliter sentiens quam se res habeat, quæ postea pertractata et diligentissima consideratione firmata est, in catholica unitate permansit, et charitatis ubertate compensatum est et passionis falce purgatum. » Hoc juxta Augustinum charitatis ubertate compensavit, hoc passionis falce purgavit Cyprianus, nimurum « quod aliter, quam se res, » ut Stephanus docebat, « haberet, » circa haereticorum baptisma « sentiebat. » Præterea cum Petilianus Donatista Cypriani auctoritatem urgeret, qui haereticos ad Ecclesiam redeuntes sine baptismo non esse recipiendos statuerat: « O quam, exclamabundus respondet Augustinus, detestandus est error hominum qui clarorum virorum quædam non recte facta laudabiliter se imitari putant, a quorum virtutibus alieni sunt; sic enim et nonnulli Petro apostolo comparari se volunt, si Christum negaverint; si vero etiam gentes judaizare coegerint, vocitari germani ejus affectant: haec in illo tanto reprehensibilia fuerunt, sed tanta eminuit apostolica gratia ut continuo delerentur... sic et in martyre gloriosissimo Cypriano. Si apud haereticos, vel schismaticos datum Christi baptismum solebat agnoscere, tanta ejus merita usque ad triumphum martyrii consecuta sunt, ut et charitatis qua excellebat luce, illa obumbratio fugaretur (16). » Vides ex Augustino in Cypriano hoc fuisse « reprehensibile, » quod noluerit, « quemadmodum ipsi præceperat Stephanus, « agnoscere » baptismum Christi apud haereticos et schismaticos datum; haec juxta Augustinum ipsa fuit Cypriani quædam « obumbratio » quæ sub charitatis luce « fugari » debuit.

D Tandem ne morosiores simus in percurrendis omnibus quæ his respondent Augustini locis (17), unum et solum, jam citatis adhuc subnectimus petitum ex libr. ii contr. Gaudentium Donat. cap. 8: « Absit autem, inquit, ut quoniam beatissimus Cyprianus de baptismo aliter sensit, quam veritas et antea consuetudine, et postea perefecta diligentius ratione monstravit, propterea quisquam nostrum qui hoc quod ille non sapimus, ei se audeat anteponere. Cætera enim multa et magna ejus merita et animus præcipua charitate plenissimus, per quem collegis diversa sentientibus pacatissimus mansit, et in unitate Ecclesiæ passio gloriosa, satis ostende-

(15) Lib. i de Bapt. cap. 18; lib. de unico Bapt. contra Petilian, cap. 13; Epist. ad Vincent, Rogat. cap. 10.

(16) Lib. de Un. Baptism. contra Petilianum cap. 13.

(17) V. lib. iii de Baptism. cap. 19; epist. 108 ad Macrobius, cap. 3, etc.

runt eum fuisse sarmentum in Christi radicem fructuosam, quod Pater etiam ab ista reprehensione purgaret.... ostendens etiam in ipsis fructuosis agricolam qui est in cœlis aliquid invenire quo purget. » Quid clarus? Quid luculentius? Cyprianus, juxta Augustinum, de baptismo **1306** aliter sensit, quam veritas per os nempe Stephani consuetudine tunc monstrabat, at Pater coelestis propter ipsius præcipuum charitatem et passionem gloriosam ab eista reprehensione » etiam purgavit. Reprehensibilis ergo etiam erat Cyprianus quod de Baptismo aliter sentiret ac Stephanus, non ergo tantum reprehensibilis erat Cyprianus juxta Augustinum quod quædam in Stephanum minus moderata ac modesta effuderit, sed etiam quod aliter ab ipso de Baptismo sentiret, ac Stephano contra sentiente et præcipiente, censuerit nullum esse apud hæreticos baptismus.

Hæc si pacati et attenti perpendissent isti recen-tiores, illam nunquam excogitassen, quæ solos incautos vel inscitos decipere possit, distinctionem, qua nimirum volunt Cyprianum in eo quidem ab Augustino reprehendi, quod in Stephanum aliqua charitati ac moderationi Christianæ minus consona effuderit, non autem in eo quod Stephano refragante ac contra præcipiente suam pertinaciter defendent sententiam. Centies obtrudunt, inculcant urgentque Cyprianum suam constanter et immotu sententiam propugnasse, licet Stephanus R. pontifex contra scripsisset et præcepisset, nec in eo ab Augustino unquam fuisse culpatum, quia Stephanus moderationis ac suæ potestatis limites excessit, quia soli Ecclesiæ judicio Cyprianus cedere tenebatur. Quid his ego? Sine clamore, sine strepitu, sine ostentatione, sed vere, simpliciter et breviter dico Cyprianum ad genuinam Augustini mentem in eo fuisse « reprehensibile » quod « aliter ac Stephanus sensit; » quod « noluerit agnoscerre « illud, quod Stephanus agnoscere volebat, » Baptismum: nimirum Christi etiam esse apud hæreticos et schismaticos. » Id. inquam, in Cypriano reprehendit Augustinus, id « charitate » et quidem « uberi » compensatum ab ipso autumavit, id « falce martyrii purgatum » ab ipso pronuntiavit. Tale ergo non erat ad mentem Augustini Stephani R. pontificis præceptum, cui Cyprianus sine culpa resistere potuerit. Suam ergo sententiam Cyprianus deponere ac aliter sentire debebat, ut culpandus non esset; non ergo tandem Stephanus juxta S. Augustinum vituperandus, quasi præcipiendo moderationis ac suæ potestatis limites prætergressus fuerit, sed e contra arguendus Cyprianus, qui aliter ab ipso sentire voluerit, illique resistere.

XI. Quam apposita, quam religiosa, quam æqua Vincentio Lirinensi optimo et antiquissimo Gallo visa fuerint Stephani in Cyprianum gesta, vel ex eo

A abunde dignoscitur, quod illa Stephani gesta referat, et adducat gravissimus auctor (18) ad probandum hanc thesim initio capituli propositam: « Mos iste semper in Ecclesia viguit ut quo quis foret reli-giosior, eo promptius novellis adinventionibus contrairet. » Verum dissertius ac luculentius ostendit his verbis: « In epistola quæ tune ad Africam missa est, his verbis sanxit (Stephanus) nihil innovandum nisi quod **1307** traditum est. Intelligebat etenim vir sanctus et prudens nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia quæ fide a Patribus suscepta forent, eadem fide filii consignarentur, nosque religionem non qua vellemus ducere, sed potius qua illa duceret sequi oportere; idque esse proprium Christianæ modestiæ et gravitatis non sua posteris tradere, sed a majoribus accepta servare... tune beatæ memorie papa Stephanus, Apostolicæ Sedis antistes, cum ceteris quidem collegis suis, sed tamen præ ceteris restitit (rebaptizantibus), dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat (19). » Hæc de Stephano toti Galliæ insonabat piissimus ille ac eruditissimus Gallus Vincentius. Hæc licet Stephano in Cyprianum agenti perhonorifica Francorum nemini tunc nimia vel redundantia videbantur; imo quia veritati non minus, quam suæ erga Petri successores innatæ pietati consona libenter audiebat ac posteris tradebat universa Gallia, atque utinam hæc etiam Launoio placuissent, tot profecto erroribus Vincentium Stephani gesta scribentem non onerasset, ipsique totam in hac re fidem minime detraxisset (20). Ferum Stephano gloria nimis erant, quæ Vincentius memorabat, hujusque in exponentibus R. Pontificum gestis stilus a Launoii stilo nimis diversus, ut apud Launoium exspectatus ac gratiosus ille fore deberet, qui modestus, pacatus, Augustino coœvus Stephani præceptum non zelo præcipiti, intempestivo ac impotenti, sed ipsius « sanctitati, prudentiæ » nec non « laudabili » posteris eadem tradendi, quæ a majoribus acceperat « studio, » ac demum Stephani « fidei » qua ceteros ut et loci dignitate, superabat, ac « devotioni » ascribebat.

XII. Prodeat jam nunc insignis et percelebris sæculi sexti episcopus, qui suspectus videri non posset: sive contra Cyprianum pronuntiet, utpote Afer, et Cypriani amantissimus, sive pro S. Stephano pontifice Romano, quippe qui schismaticus, Facundus nempe Hermianensis. Hic autem Cyprianum a Stephano fuisse culpatum, et quidem intentata excommunicatione sciebat et tradebat (21). Stephano pariter Cyprianum restitisse ac calatum in epistola ad Pompeium in illum strinxisse refert (22); a Facundo igitur totius rei gestæ perito discamus, an jure vel injuria Cyprianus ita fuerit a Stephano culpatus, et consequenter an merite

(18) *Commonitor., cap. 9.*

(19) *Ibidem.*

(20) *In Epist. ad Jacob Bevilaq., 15, pag. 817.*

(21) *Pro defensione trium Capitular., lib. x, cap. 3, et libro adversus Mocianum.*

(22) *Ibid.*

ipsi restiterit. Ab ipso perdiscamus etiam, non Cyprianum Stephanus, vel Stephanum Cyprianus injuriose tractaverit: « Cyprianus, » inquit breviter, sed aperte « injuriose tractans beatum Stephanum, a quo fuerat jure culpatus. » Hæc in *Defensione trium capitulorum*, lib. x, cap. 3, versus medium, Africanus antistes, qui libro *contra Mocianum*, 1308 ut supra vidimus (23), affirmabat Stephani sententiam etiam « de rebaptizantibus non ferendis » Ecclesiæ universæ fuisse probatam, a quo profecto Ecclesiæ judicio, cui tota suffragatur antiquitas vir cordatus recedere noluit, ne Christianorum omnium indignationem et offenditionem incurreret, quod unus inter veteres et omnium prius Stephanus agendi rationem improbare ac in Stephanum insurgere non erubisset.

XIII. Quæ Cypriano in causa baptismatis contigere, obiter commemorandi nonnulla fuit vero litteris et sanctitate clarissimo, venerabili Bedæ, occasio; pauca vero, quæ de hac concertatione nobis etiam tradit eruditus scriptor, sicuti Stephani zelo ac prudentiæ nullatenus officiunt, ita etiam illius agendi rationis æquitatem non obscure significant. Scribit enim Cyprianum et suum errorem « correxisse et ad universalem sanctæ Ecclesiæ normam reductum fuisse. » Qua vero ope, quove præsidio Cyprianus ad universalem Ecclesiæ normam reductus fuerit, explicat vir eruditus, « spiritualium » nempe « viorum institutione; » sub nomine autem illorum « spiritualium virorum, » quorum « institutione » Cyprianus illud sit assecutus, Stephanum aliosque Cypriani adversarios a Beda designari perspicuum est. Quid amplius ad ostendendam Stephani in Cyprianum agendi rationis prudentiam ac æquitatem? Prudentem æquamve quis neget illam agendi rationem, cui tam utilis, tam glorus debetur fructus ac exitus, quæ Cyprianum ad universalem Ecclesiæ normam reducere valuerit? En pī scriptoris verba ex libro *Variorum quæstionum*, quæst. 5, decerpta: « Si bona quæ nostis per charitatem operamini, tribuet vobis divina gratia, ut si quid aliter quam decet sapitis, et hoc aliquando intelligatis, sicut B. Cypriano contigisse perspicuum est, qui cum suis coepiscopis querant in Africa rebaptizandos esse hæreticos contra morem Ecclesiæ statuit, sed quia in suo sensu, qui sibi rectus videbatur, bonis abundare operibus studuit, mox corrigi meruit, atque ad universalem sanctæ Ecclesiæ normam spiritualium virorum institutione reduci. »

XIV. Quid dicam de Georgio Tarasii patriarchæ Constantinop. Syncello? Quid de Nicephoro Callisto? Referunt ambo Stephanum Cypriano restitisse; nec ignorabant modum quo restitit, præcipiendo scilicet atque gravissimas penas intentando; id etiam expresse tradit Nicephorus (24); at neuter Stephanum carpit, neuter ullatenus reprehendit,

A sed ambo Eusebium Cæsariensem secuti eam Stephani agendi rationis causam adducunt, quæ illam non nisi æquam efficiant ac exhibere valeant. Ita enim erga Cyprianum se gessit sanctus Pontifex juxta laudatos scriptores, quia nil « novi, » nil quod « antiquæ Ecclesiæ consuetudini adversaretur in eam introduci volebat » et curabat (25).

1309 XV. Apposita, æqua ac opportuna Stephani in rebaptizantes gesta adeo judicarunt veteres, ut vel ipsis rebaptizantibus, si non illico, animis ardore disputationis abreptis, saltem non multo post, sedatis jam ac serenis, probata fuisse nobis significant, et quidem sic probata, ut suum errorem etiam revocaverint. De S. Cypriano id credi vult S. Augustinus, licet id litteris mandatum se non invenisse fateatur. « Cyprianus, » inquit in *Epist. Ad Vincent. Rogat.*, 93, cap. 40, « autem sensisse aliter de baptismo, quam forma et consuetudo habebat Ecclesiæ non in canoniciis, sed in suis et concilii litteris invenitur; correxisse autem istam sententiam non invenitur, non incongruenter tamen de tali viro existimandum est, quod correxerit et fortasse suppressum sit ab eis qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt. » Augustinus hoc quidem in loco dicit tantummodo « non incongruenter » de Cypriano existimandum esse, quod suam correxerit sententiam; at lib. II *de Baptismo contra Donatist.*, cap. 5, tam certum asserit Cyprianum suam revocasse sententiam, quam certum est tanti meriti fuisse virum; hinc enim considerans S. Doctor Cypriani Stephano restitisse, illinc magna contemplatus Cypriani merita, quibus non parum offecisset ipsius in errore pertinacia; cum in Cypriani litteris hujusce opinionis correctionem ac emendationem non invenisset, asseveranter pronuntiat, quod si hanc correctionem litteræ tacerent, ipsius tamen merita testarentur, ac dubiam esse non sinerent: « Quomodo, inquit, accipere potuerit Cyprianus veritatem contra id quod sentiebat inventam, et si litteræ tacent, merita clamant, si Epistola non invenitur, corona testatur. »

Augustino concinit S. Hieronymus, qui expressis verbis affirms Africanos episcopos suam de rebaptizandis hæreticis sententiam novo decreto revocasse. « Illi ipsi episcopi, inquit, qui rebaptizandos hæreticos cum Cypriano statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti novum emisere decretum (26). » Orientales pariter rebaptizationi faventes suum rescidisse judicium, tradit Augustinus, et vel ipsi agnoscebant Donatistæ: « Majores autem vestri, » inquit S. Doctor, lib. III *contra Cresconium*, cap. 2, « quibus tale testimonium perhibuisti, quod ab Orientalibus propterea communione diecreti sunt, quia illi suum judicium resciderunt, quo eis placuerat de illa baptismi quæ-

(23) Supra.

(24) Lib. VI, *Hist. eccl.*, cap. 7.

(25) Nicephor., ibid. Georgius apud Anastasium,

Bibl. ad an. 246.

(26) *Dialog. advers. Luciferian.*

stione Cyprianus at quo illi Africano concilio consentire oportere, » et paulo post, ipsum alloquens Cresconium donatistam : « Vestri majores qui se ab Orientalium communione, quod de hac re (baptismo hæreticorum) diversa senserint diviserunt. » Et cap. 3 : « Cur non potius etiam ipsos paucos Orientales suum judicium correxisse dicamus, non ut tu loqueris, rescidisse ; sicut enim laudabile est a vera sententia non moveri, ita culpabile persistere in falsa. » Cyprianum a sua sententia discessisse aperte tradebat octavo sæculo V. Beda his verbis : « Cyprianus, qui cum 1310 suis coepiscopis qui erant in Africa rebaptizandos esse hæreticos contra morem Ecclesiæ statuit, mox corrigi meruit, atque ad universalem sanctæ Ecclesiæ normam spiritualium virorum institutione reduci. » De rebaptizantium resipiscientia ita veteres laudati, quibus nullum refragari in antiquitate tota reperies. Jam vero si Stephanus Rom. pontifex suam in hoc negotio auctoritatem non interposuisset, si tantum non præ se tulisset vigorem apostolicum, nisi set tamquam murum æreum rebaptizantibus opposuisse, adeone facile suam, quam tanto ardore propugnabant sententiam revocassent Africani simul et Orientales antistites? Quis hic digitum Dei non agnoscat, qui Stephani aliorumque ipsi adhærentium episcoporum zelum ac constantiam tam uberi fructu cumulare voluerit? Illudne credes intempestivum, quod tam fuerit efficax studium? Iniquo ac intempestivo zelo itane dociles se præbuissent, qui eo gravabantur? Vel hinc Stephani actorum di-  
gnoscere æquitatem.

XVI. Ad tandem quod unum infrunita recentiorum illorum, qui sanctissimi pontificis memoriam dilacerare non desinunt, ora penitus contundere, ac iniquam audaciam reprimere sufficeret, ipsi auscultentur infensissimi S. Stephani hostes, ipsos dico Donatistas. De aqua vel iniqua Stephani vel Cypriani agendi ratione sint judices. Nemo nescit Donatistis nil fuisse charius quam Cyprianum, nihil familiarius, quam opera Cypriani, ac potissimum ea quæ pro sua de rebaptizandis hæreticis opinione firmando elucubraverat. Hæc assidue Catholicos occinebant; in Catholicos urgebant; legerat hæc, ac triverat illorum eoryphæus Petilianus, hæc, inquam Cypriani opera perlegerat, in quibus Stephano præcipiente ac rebaptizantibus excommunicationem minitanti vitia non pauca Cyprianus exprobabat. Neque tamen his omnibus ita moveri potuit Petilianus, quin ultiro ac palam, contra rem suam, contra ipsam S. Cypriani, cuius in Stephanum dicta, ut meras proinde columnias arguebat, auctoritatem Stephanum « episcopatum illibatum gessisse » absolute profliteretur. Hæc Petilianus Cirtensis in Numidia Donatistarum episcopi tam Stephano gloriose confessio eruitur ex his S. Augustini verbis, lib. *De unico Baptismo, contra Petilianum*, c. 11 : « Sed volo mihi solvat iste (Petilianus) quæstionem, quandoquidem cum Romanæ Ecclesiæ per ordinem

A commemorat episcopos, inter eos commemoravit et Stephanum, quos episcopatum illibatum gessisse confessus est. • Quid ad Stephani gloriam tum in aliis quæ fecit omnibus, tum in hoc præcipue negotio commendandam excellentius, quam ipsorum de ejus integritate Donatistarum testimonium? Enimvero veritatem hanc non modo aperiam, sed et violentam fuisse oportet, quando eam nec hostes quidem infensissimi dissimulare potuerunt. Et hodie non puden scriptores quosdam, qui se Catholicos haberi volunt, Cypriani Firmilianique litteris ad sanctissimi hujus pontificis memoriam, vel ipsis olim Donatistis unde quaque illibatam, commaculandam rurus ac proscindendam abuti.

B 1311 XVII. Plures Stephani vindices non suppeditat antiquitas, quia plures non exhibet, qui de famosa illa Cyprianum inter et Stephanum exorta contentione vel ex professo disseruerint, vel per transennam meminerint; at fallor, nisi laudati hactenus scriptores abunde sufficient ad propositam Stephani causam non solum a calumniis vindicandam, sed insignibus etiam decorandam elogiis. Equis enim dubitet sanæ mentis id a Stephano contra Cyprianum aliasque rebaptizantes recte factum fuisse, quod, sicuti veterum nemo improbat, tot SS. Patres, nobilis que tam doctrina quam antiquitate scriptores, imo vel ipsi infensissimi Stephani hostes in eo commendarunt? Quis judiciorum gravi, tam valido non acquiescat, ac in tantæ auctoritatis lectulo quasi fessus non accumbat?

C Post hæc veteranum testimonia anne adhuc inquirendum, an examinandum, utrum recta vel iniqua, opportuna vel intempestiva, prudens vel inconsulta fuerit Stephani contra rebaptizantes agendi ratio? At si minus recta nobis appareant Stephani acta, nostrum hoc qualecumque examen ac judicium nunquid veteranum omnium judicio et examine accuratius ac gravius existimat? Nunquid tot SS. Patres, totque venerandi Scriptores præjudiciis abrepti vel decepti vel minus veridici credentur, nos vero oculatores, æquiores, atque his omnibus mentis, vel cordis infirmitatibus ita liberi ac immunes, ut quam ipsi assequi non valuerunt veritatem, pandere ac ostendere nobis tandem fuerit reservatum? Idne, quæso, cordatis suadebitur? Quam vana, quam stulta nostra esset fiducia, si præpostoris inquisitionibus efficere tandem speraremus, ut posthabito veteranum judicio, nobis assentiatur nostraque amplectatur æquus rerum æstimator? Scio quidem ac quotidiana docet experientia hæternis quibusdam hominibus suos magis arridere fetus, suaque inventa, quam trita et pervulgata veterum testimonia, suisque potius quam illorum placitis indulgere.

D Quid ergo? Stephani gesta suo illi subjiciantexanimi per me licet, illorumque æquitatem vel injuriam non ex veteranum judicio, sed ex suis animadversionibus stabiliant, nil veteranum omnium, qui de Cypriani et Stephani dissidio scripsere testimo-

niis, totum suis dent disquisitionibus, non intercedo; at quæso, non illibenter ferant me, cui tanta in excogitando mentis perspicacia concessa non fuit, sicuti nec tanta in judiciis ferendis ingenii maturitas, ex veterum testimentiis vetera dignoscere, veterumque judiciis mea componere. Mihi concedant tenuitatis meæ conscientia, nec veterum judicia reformare, aut saniora proferre valenti, pro religione ducere, ubi de veterum gestis agitur, probatis me stare veterum **1312** monumentis, illorumque a me indui sensus; dicam nude quod sentio: hæc via ad recte dignoscenda et estimanda veterum gesta tutior graviorque mihi semper visa fuit.

Post longum itaque laboriosumque Stephani gestorum a Neotericis nostris habitum examen, prodet Stephanus ac ab ipsis divulgetur, superbus, contumeliosus, scatens injuriis, fastum tumide ac dominatum affectans, immanis, tyrannus, quietis perturbator, de ecclesiæ oppressor, uno verbo iis omnibus oneratus flagitiis ac criminibus quæ Stephano ab ipsis impacta refrebamus (27). Mihi, cui recondita tot arcana detegere datum non est, plusque sapere, quam veteres nolenti, ac quod illi retulere, pandere gestienti, aliter ab istis censori-

(27) In prefatione.

(28) Vincent. Lirin. *Commonit.*, cap. 9.

(29) Augustinus centies in suis *Contra Donat.* libris, et cum ipso veteres omnes quorum testimonia refert Tomassinus *dissertat.* II in *Concil.*

(30) Hieronym. *Dialog. adv. Lucifer.* et Vincentius Lirin., loc. cit.

(31) Euseb. *Histor. Eccl.* lib. vii, cap. 3.

(32) Augustin. lib. II *de Bapt.* cap. 8.

(33) Vincentius Lirin., loc. cit.

**A**bus de Stephano, si non cogitare (illorum enim corda rimari non valeo), certe loqui necesse est. Novis igitur istis, sed non a charitate suppeditatis indumentis Stephano detractis, sub veteranis, sed suis, utpote si non aliunde, tot retro sæculorum præscriptione acquisitis, per me appareat vestibus, quæ ipsum exhibeant religiosum et prudentem (28) in causa baptismatis hæreticorum Ecclesiæ traditionis assertorem et vindicem (29), qui pro singulari filiis ea consignandi quæ a patribus acceperat studio (30) gravissime tulerit aliquid contra antiquam Ecclesiæ traditionem innovari (31); ac nova inventa sectantibus (32), qua pollebat Christiana modestia et gravitate restiterit (33), ipsoque jure culpaverit (34), reliquos omnes tantum fidei devotione in eo vincens quantum loci auctoritate superrabat (35), qui ab errantibus injuriose tractatus (36) ac laceratus (37) omnia bono pacis, quæ vicit in ipsis corde (38), omnia bono unitatis, quam servare studebat (37) vir magnus et Pater magna charitate prædictus (40) sollicita pietate toleraverit (41), et hæc sufficient pro vindicanda S. Stephani Rom. Pontificis contra rebaptizantes agendi ratione.

(34) Facundus Hermian. pro *Defens. trium. Capitul.* lib. x, cap. 3.

(35) Vincentius Lirin. loc. cit.

(36) Facundus Hermian. loc. cit.

(37) Hieronym. *Dialog. adversus Lucifer.*

(38) Augustin. lib. v *de Bapt.* cap. 25.

(39) Id. lib. vi, *de Bapt.* cap. 22.

(40) Id. lib. i *de Bapt.* cap. 7.

(41) Id. lib. vi, *de Bapt.* cap. 22.

## DISSERTATIONIS PARS PRIMA.

**ARGUMENTUM.** — *Quod ex S. Cypriani facto, adversus supremam et irreformabiliem in definiendis fidei controversiis Romani pontificis auctoritatem extunditur et urgatur argumentum, vacuum a sapientissimis Galliæ theologis et inane conficitur, ac penitus evertitur.*

**1313** Quæcumque fuerit ac jactetur S. Cypriani in causa baptismatis hæreticorum in Stephano disserendi et agendi ratio, nil inde contra supremam et infallibilem Romani pontificis in definiendis fidei controversiis auctoritatem colligi potest si agitatam tunc temporis de rebaptizandis hæreticis questionem non fidei, sed meræ disciplinæ rem esse censuit Carthaginensis antistes. Id constat apud omnes atque evidenterissimum est. Qui enim præscriptum a Romano pontifice aliquod disciplinæ caput amplecti recusat, non propterea Romanum pontificem in definiendis fidei controversiis errori obnoxium esse putat. Sic plura disciplinæ capita in Tridentino concilio sancita Gallia minime recepit, quæ tamen infallibilem in fidei causis auctori-

tatem Tridentinæ synodo adimere nunquam profecto cogitavit. Porro sapientissimi Galliæ theologi cæterorum pontificiæ inerrantiaæ vindicum semitam ingressi, palam agnoscunt et unanimi concensu tradunt totam illam de rebaptizandis hæreticis controversiam S. Cypriano visam fuisse rem non fidei, sed meræ disciplinæ, qua sane doctrina nil validius ad subvertendum quod ex Cypriani facto neoterici adversus pontificiam inerrantium intorquent argumentum.

Præterea tam decretoria responsione nondum contenti, ut suo tuendæ veritatis et pontificiæ auctoritatis studio magis ac magis facerent satis, ulteriorius progrediuntur sapientissimi Galliæ doctores, atque ostendunt istud Cypriani exemplum non magis urgeri posse ad inficiandam Romani pontificis, quam Ecclesiæ universalis inerrantium. Enimvero pro certo tenent ac docent S. Cyprianum probe novisse quam Stephanus Romanus pontifex vindicabat consuetudinem, universalis Ecclesiæ fuisse

consuetudinem, ex quo manifestissime sequitur quod Cyprianus Stephanum illam hæreticos absque novo baptismo recipiendi consuetudinem asserentem in fide errare, vel errori obnoxium judicavit, ut volunt Neoterici, in fide pariter errare, vel errori obnoxiam censuit Ecclesiam universam, quam sciebat pro eadem Stephani consuetudine militare: unde vides hoc Neotericorum argumento æque impeditum iri Romani pontificis et Ecclesiae universalis infallibilitatem. Haud me latet ceterarum nationum theologos pontificia 1314 inerrantia cultores misero huic Neotericorum argumento omni ex parte nutanti ac vacillanti, pluribus et quidem solidis responsionibus occurrisse; at meo quidem iudicio nemo potentius, nemo validius, quam Galliæ doctores, dum haec duo apertissime docent, ut totidem capitibus probandum aggredimur, 1º nampe S. Cyprianum agitatum tunc temporis de rebaptizandis hæreticis questionem, non ad fidem, sed ad meram disciplinam pertinere judicabat.

## CAPUT PRIMUM.

*Juxta universalem Galliæ theologorum ac scriptorum doctrinam. S. Cyprianus agitatam ex suo de rebaptizandis hæreticis questionem, non ad fidem, sed ad meram disciplinam pertinere judicabat.*

Eminentissimus cardinalis de Bissi, episcopus Meldensis, in suo documento pastorali an. 1728. hæc habet, part. II: « Juxta sententiam plurium eruditorum theologorum questione de baptismate hæreticorum S. Cypriani tempore judicabatur ad disciplinam potius quam ad fidem pertinere. Enimvero, S. Cyprianus sæpius asserit quemlibet episcopum plenam habere diversum in hoc negotio agendi facultatem; itane loqui potuisse de questione quam censuisset ad fidem pertinere? Quemadmodum autem certum est peculiarem disciplinam a qualibet Ecclesia nationali ita retineri posse, ut ad eam mutantam a Romano pontifice obligari non possit, S. Cyprianus et episcopi Africani poterant, salva obedientia Sedi Apostolice debita, illius decreto non obtemperare (1). » Et in docum. pastor. an. 1725: « Quotidie, inquit, propugnatur in scholis catholicis de una Cyprianum inter et Stephanum disciplina fuisse disputatum (2). »

Illusterrimus Languet, alias Suessionensis antistes, nunc Senonensis archiepiscopus in tertia ad episcop. Bononiensem epistola, data die 25 Maii an. 1722 « S. Cyprianus suam de baptismate hæreticorum cum Romana Sede concertationem ut pun-

(1) *Instruction pastor.* contre l'appel interjeté de la bulle *Unig.* au futur concile général, pag. 63.

(2) *Inst. Pastor.* contenant la réfutation d'un écrit

A ctum meræ disciplinæ habebat, quod fidem nullatenus spectabat; de hoc convenienter erudit post divum Hieronymum. » Idem repetit in altera epistola ad episcopum Antissiodor., scripta die 25 Decembris 1722, num. 27. Item 1315 in pastor. documento varias circa Emin. de Noailles *instructionem* observationes continent, an. 1719, p. 95 et 96.

Illusterrimus de Saleon, episcopus Ruthenensis, in docum. pastor. super auctoritate decisionum Ecclesiæ: « S. Cyprianus, inquit, hanc de baptismate hæreticorum controversiam ad fidem pertinere non censuit. » Thesim hanc variis dende firmat argumentis; « non modo S. Cyprianus, » pergit eruditus antistes, « atque Firmilianus, sed etiam Arelatense concilium illam de rebaptizandis hæreticis controversiam ut punctum disciplinæ habuerunt. »

B Ludovicus Thomassinus... (*Ejus habes dissensi. supra.*)

Ludovicus Dupin. in sua *Biblioth. ecclesiast.* « Cyprianus, inquit, Stephanum in sua epistola hortabatur, ut hanc (de rebaptiz. hæretic.) disciplinam amplectetur. » Et pag. 469: « Firmilianus confirmat disciplinam quam L. Cyprianus propugnabat... »

C Launois in sua *ad Bevilaquam* epistola, num. 15: « Bécanus, » inquit, pag. 827, « post Bellarmine, ut adulatrici curia faveat, opinionis novæ subsidio dicit: Cyprianus non est habitus hæreticus, quasi quæ ad variam tradendi baptismatis rationem pertinent, hæresecos materia foret; » et p. 828: « Interim ego tantum pronuntio rem istam (rebaptizationis questionem) non esse fideli, sed disciplinæ quæ suas in Ecclesia vices habuit. »

Antonius Pagius, doctor Sorbonicus, in sua *Critica Baron.* « Dogma, inquit tom. I, pag. 200, de rebaptizandis hæreticis, quod episcopi Africani tuebantur, habebatur ab illis tanquam ad economiam duntaxat et disciplinam, non vero ad fidem pertinere, quod patet ex epistola Cypriani et synodi Africanæ ad Stephanum Romanum pontificem..... Controversiam itaque de hæreticorum baptismate ad fidem non spectare Cyprianus ejusque collegæ consebant. »

D Gaspar Juenin, Oratori Gallicani presbyter, in suo historico et dogmat, *de Sacramentis* commentario sic loquitur: « Africani Orientales causam de baptismate ad meram disciplinam, non autem ad fidem aut ad mores pertinere judicarunt... Quod autem laudati episcopi tum in Africa tum in Oriente questionem de baptismate ad meram disciplinam referant, ex multis capitibus evincitur. Firmilianus, salvo unitatis vinculo, ea in causa dissentiri posse perspicue affirmat... Cyprianis idem in Africa sensit, » etc. (3)

adopté, etc., pag. 55.

(3) *Ques. vi.* cap. 2, art. 3, § 3, pag. 99, edit. Dugdun., 1906.

Feu docteur et pastor Parisiensis in suo *de Legibus tractatu*: « Respondeo, inquit, de variis consuetudinibus non esse disceptandum saltem acriter et cum pacis catholicæ periculo, ut docet August. epist. 118, ad Januarium, » quod neque contra fidem neque contra bonos mores injungitur, est indifferenter habendum; « in eadem versati fuerant sententia SS. Cyprianus **1316** et Firmilianus in epist. 71 et 72: tradit quippe S. Cyprianus cuilibet liberum esse sentire quod Deus suaserit, nec quemquam ob sententiam diversam, abscondendum esse a communione ecclesiastica, ideoque tractatum *de Pœnitentia* (legendum, *Patientia*) *bono* composuit, ut a fratribus qui dissiderent secedendum non esse ostenderet. Sanctus quoque Firmilianus eadem ad S. Cypriano scribit et usu tunc temporis recepto confirmat: Multa, inquit pro locorum et nominum diversitate variantur, neque propter hoc ab Ecclesiæ catholice pace atque unitate aliquando recessum est... »

Theologicæ institutiones, jussu illustriss. episcopi Pietaviensis edita, hæc habent in tractatu *de Sacramentis*: « Nota nec S. Cyprianum nec episcopos ipsis adhaerentes hereticis anumerandos, quia ejusmodi quæstio de hereticorum Baptismo censebatur tunc ad disciplinam non autem ad fidem pertinere (4). »

Natalis Alexander in *Ecclesiat.*, *sæculi III*, *Historiam* hanc ex professo probat propositionem: « S. Cyprianus et Africani episcopi non existimaverunt dogma de rebaptizandis hereticis quod tuebantur ad fidem pertinere (5); » allatisque pluribus ad hujus probationem momentis sic concludit: « Si rebaptizationem hereticorum fidei rem esse existimat S. Cyprianus, anathema dixisset eis qui contrarium sententiam tuebantur, neque cum eis communicasset; nefas enim censebat communione jungi cum hereticis. Quæstionem igitur illam ad fidem pertinere non existimavit, sed ad œconomiam duntaxat et disciplinam ecclesiasticam. »

Auctor tractatus Gallice inscripti: *Traité du schisme*, sic loquitur pag. 45: « In dissidio S. Cypriani et S. Stephani unice agetur de punto aliquo disciplinæ, non vero fidei. »

Auctor operis cui titulus: *Traité sur l'obéissance due aux Bulles dogmatiques émancées du Saint-Siège*, « Omnes, » inquit, pag. 91, « fatentur autores negotium de rebaptiz. heret. ut punctum disciplinæ duntaxat Cypriani tempore habitum fuisse. »

Ignatius Amat de Craveson, doctor Sorbonicus, in sua *Historia ecclesiastistica*: « Excusari possunt, » inquit, « Cyprianus, Firmilianus aliique Orientales, qui morem rebaptizandi hære-

ticos post Stephani decretum sectati sunt, quia existimarent morem istum ad fidem minime pertinere, sed ad œconomiam duntaxat et disciplinam ecclesiasticam (6). »

Auctor operis Gallice inscripti: *Théorie et pratique des sacrements*, in tract. *de Baptismo*, c. 4, § 2: « Quæris, » inquit, « utrum qui antiqui Patres baptismum ab hereticis collatum invalidum esse censuerunt, id spectaverint tanquam punctum quod fidem spectaret; respondemus veteres illos Patres rem illam ad meram disciplinam revocasse, quæ pro temporum et locorum **1317** varietate diversa esse poterat; ita Firmilianus, qui, etc. : ita S. Cyprianus. »

Auctor dissertationis Gallica contra appellacionem a constitutione *Unigenitus* ad futurum concilium sic loquitur: « SS. Stephanus et Cyprianus hanc de baptismō hereticorum quæstionem ad meram disciplinam revocabant. » Et paulo post: « Cypriani adversus Stephanum resistentia aliter excusari non potest, quam quia causa de baptismō hereticorum utrinque agitabatur ut quæstio praxis ac puræ disciplinæ. »

Petitdidier, abbas Sancti Petri Senonensis, in suo *de Infallibilitate pontificia*, Gallico tractatu, cap. 6: « Hoc itaque, » inquit, « constanter et certissime tenendum est, quæstionem de baptismate hereticorum Cypriano visam fuisse punctum meræ disciplinæ. »

Petrus Constant, monachus Benedict. Gongreg. S. Mauri, in suo *de Epistolis Romanorum pontiforum* opere hæc habet: « Ne igitur majores suos ac totam pene Ecclesiam damnare Cyprianus videretur, episcoporum unicuique permisit sentire vel agere quod melius judicaret: ideoque istam quæstionem (de baptism. heret.) ad meram disciplinam pertinere existimavit (7). »

De Reveroni, licenciatus Sorbonicus, in sua Dissertatione dogmatica *de Dissidio inter SS. Stephanum et Cyprianum*, hæc habet cap. 1: « Cyprianus rebaptizationem ascripsit disciplinæ nudæ, hæc sententia pro qua stamus probatur multis. »

Turnellius doctor et professor Sorbonicus, in suo *de Sacramentis* tractatu, sic loquitur: « Hanc de baptismō hereticorum causam Stephano quidem ad dogma fidei pertinere visam fuisse, ut mox ostendemus, non vero Cypriano, Firmiliano et aliis. » Et pag. 435: « Stephano igitur reluctatus est Cyprianus, quare? Quia, Africanæ libertatis plus æquo amans ac studiosus, aliunde vero propter intentatam a Stephano excommunicationis pœnam subinfensus, negabat Romanum pontificem jus habere in rebus disciplinæ, qualem putabat esse quæstionem de baptismō ab hereticis, collato, cæteras Ecclesiæ ad suam sententiam et praxim adigendi?

(4) Quæst. III, p. 77, edit. Pictav. 1731.

(5) Dissert. XII, art. 4, pag. 690, edit. Paris. 1714.

(6) Tom. I, Colloq. VI, pag. 149. edit. Rom. 1722.

(7) Tom. I, pag. 233, edit. Paris. 1724.

longius profecto quam par sit progressus S. Mar-  
tyr. omnes subordinationis ac jurisdictionis ecclæ-  
siastice leges subvertere videtur, neque aliter ex-  
cusari potest, quam si verbo ipsius ad unam de  
disciplina quæstionem restringantur. »

Annodius Boucat, Parisiensis theologus, in suo *de Sacramentis* tractatu: « Hanc, » inquit pag. 371, « de rebaptizandis hæreticis controversiam tertio sæculo et quarto etiam inchoante, de mera extitisse disciplina non uno probatur argumento: 1. Quidem eo quod SS. Cyprianus et Firmilianus unitatem cum S. pontifice semper servaverint, » etc. Et sic concludit pag. 375: « Sequitur ex his nec Cyprianum et Firmilianum peccasse, cum in hoc tantummodo disciplinam quam putabant genuinam defenserent. »

Qui vulgo apud Gallos appellatur *Petit Tournelli* seu Latine *Turnellius contractus*, in tractatu *de Sacramentis*, 1312 « Totam hanc, inquit, contro-  
versiam (de bapt. hæret.) pertinere ad disciplinam, in qua cuique liberum est sentire ac facere quod vellet, existimabat Cyprianus; » idque (8) multis probat argumentis pag. 137 et seqq.

Jacobus Hyacinthus Serri, doctor Sorbonicus in sua *de Romano pontifice falli et fallere nescio* Dissertatione, edita an. 1734, cap. 8, pag. 52: « Reponimus, » inquit, « divum Cyprianum ceterosque episcopos Africanos existimasse quæstionem de rebaptiz. hæreticis ad meram disciplinam spectare, nequaquam ad fidem; ideoque nil mirum si decreto Stephani primi R. P. obstiterint Africani, quod nempe putarint Ecclesias toto orbe diffusas non omnino teneri ad Ecclesiæ Romanæ disciplinam in omnibus amplectendam, etsi ad ejus fidem communiter amplectendam tenerentur. »

His astipulari merito censedunt qui nitide testantur Cyprianum suæ opinionis originem non a Christo, non ab apostolis, sed ab Agrippino prædecessore suo repetuisse; ex hoc enim necessario sequitur Cyprianum non fidei, sed meræ disciplinæ suam opinionem retulisse, nisi velint (quod de scriptoribus mox citandis nemo suspicabitur) tanta Cyprianum ignorantia laborasse, ut ad fidem aliquatenus pertinere crediderit, quod ab Agrippino ortum habere censebat: ii vero sunt:

Isambertus, doctor et professor Sorbonicus, ad quæstionem 74, ubi de sacramentis (9): « Agrippi-  
nus, » inquit, « prædecessor S. Cypriani in epi-  
scopatu, primus censuit baptismum collatum ab hæreticis esse nullum: S. Augustinus refert lib.  
ii *contr. Donat.* cap. 7, ex ipsomet S. Cypriano *Epist. ad Quintum*, et *Epist. ad Jubalian.*, Cyprianus in epistola citata *ad Jubalian...* dicit se rem non quidem ita repentinam, sed tamen ab Agrip-

(8) Quæst. vii, art. 3, pag. 130, edit. Paris 1730.

(9) Disput. iv, art. 1, pag. 121, edit. Paris. 1639.

(10) Art. iii, quæst. 3, pag. 88, edit. Paris 1677.

A pino uno ex suis prædecessoribus institutam face-  
re... deinde tam in illa epistola quam in concilio  
LXXXVII episcoporum ait ratione et veritatem esse  
proponendam consuetudini; ergo supponit traditionem fuisse contrariam suæ opinioni. »

Claudius Frassen, doctor Sorbonicus, in tractatu *de Sacramentis* (10): « Agrippinus, » inquit, « pri-  
mus omnium censuit ac definit nullum esse bap-  
tismum hæreticorum.... si enim alias antiquior do-  
gma istud tradisset, haud dubie laudaretur a S. Cypriano. »

Tillemontius, *Hist. Eccl.*: « S. Cyprianus, » inquit, « satis aperte fatetur se antiquam non sequi  
consuetudinem in recipiendis ab hæreticis baptiza-  
tis (11). » Et infra: « S. Cyprianus et Augustinus  
Agrippino tribuunt rebaptizationis originem. »

Fleuriacus in sua *Historia Ecclesiastica*: « S. Cyprianus, » inquit, « ostendit in suo *de Unitate Ecclesiæ* tractatu ab Agrippino, qui primus antiquam mutaverat 1319 consuetudinem, suam de rebapt. hæreticis opinionem accepisse. »

Baillet, *de Vitis sanctorum*, ad diem 16 Decem-  
bris, pag. 188: « S. Cyprianus, » inquit, « sua  
opinionis adinventor non fuit, sed, ut ipse fatetur  
in suo *de Ecclesiæ Unitate* tractatu, eam accepit ab Agrippino, qui antiquam in Africa mutaverat cón-  
suetudinem. »

Auctor operis cui titulus; *Remarques sur la bi-  
blioth. des Auteurs ecclæsiastiques de M. Dupin*, sic  
loquitur: « Observari potest quod Cyprianus in  
quæstione baptismatis hæretic, fatebatur traditionem Ecclesiæ non tantum Romanæ, sed etiam Afri-  
canæ sue opinioni esse contrariam; agnoscebat Cyprianus Agrippinum primum fuisse qui in Africa cœperat hæreticos rebaptizare (12). »

L'Herminie, doctor Sorbonicus, in tractatu *de Sacramentis*: « Primus, » inquit, « hanc consuetu-  
dinem iterum baptizandi ab hæreticis baptizatos introduxit Agrippinus Carthaginæ, episcopus, teste S. Cypriano, » Et pag. 133: « Cyprianus tacite fa-  
tebatur sibi adversari antiquam Ecclesiæ Occiden-  
talis consuetudinem. »

Eruditus P. Maran, Benedictinus, in *Præfatione*  
quam Baluzianæ Cypriani operum editioni præfixit,  
hæc habet (13): « Cyprianus opinionis suæ de tin-  
gendi in hæresi baptizatis fontem et caput Agrip-  
pinum agnoscit. » Id nec ipse diffiteri potuit *Vita*  
Cyprianiæ auctor: « S. Augustinus. » inquit,  
« et S. Cyprianus hujusce rebaptizandi praxis ori-  
ginem ad Agrippinum referunt (14). »

Tandem Cyprianum non fidei, sed meræ devo-  
visse disciplinæ controversiam de rebaptiz. hæreti-  
cis docet sc̄ola nostra schola Sorbonica pariter ac  
Navarica. Danesius doctor ac professor Sorbonicus

(14) Tom. IV, art. 43, pag. 43, pag. 139.

(12) Tom. I, pag. 275, edit. Paris 1791,

(13) Pag. 13, edit. Paris. 1726.

(14) Lib. v, cap. 1.

in suis *Theologicis de Ecclesia prælectionibus* in Sorbona habitis an. 1717: « Polycrates, inquit, disput. 2, quæst. 1, art. 3, conclus. 4, in responce ad. iii instantiam primæ objectionis, et Cyprianus existimabat, licet immerito, agi inter se et Romanum Pontificem de eo genere disciplinæ circa quam unicuique Ecclesiæ concessum est quod expedire sibi magis visum fuerit sequi... unde Cyprianus disertis verbis dicit in *Epist. ad Jubaian.* agi ea de re inter ipsum et Romanum Pontificem, de qua unusquisque episcopus liberum habet arbitrium judicandi, rationem soli Deo redditurus. Siccine locutus fuisset S. Martyr de quæstione quam putaret pertinere ad fidem, aut in qua ab universalis Ecclesiæ decretum edi posse existimaret, cui obediens omnes et singuli episcopi astricti essent? »